cur intelligi posse ex Modest. Pisto. cons. v. n. 36. vol. 1. ubi additè non pertinere ad Ictos de Libris auri vel argenti disputare. Remittendi igitur qui plura volunt ad Monetarios & VVaradinos.

(b) l. 32. d.l. 35. §. 3. h. t. §. 2. Inst. h.t. licet ad Pias causas donatum fuerit l. 36. §. 3. & l. 19. C. de Sacro. Sanc. Eccl. Geil. lib. 2. Obs. c. 40. n. 8. Diff. Azo in summa C.h.t. Excipe 1. Donationem ab Imperatore factam d. l. 34. in fin. per C. b. t. Quæri hoc loco non impmodè potest, num Imperator etiam à solennibus testamenti sit solutus? Aff. arg. d.l. 34. in pr. juncta l. 31. D. de Leg. adde l. 3. 4. D. de adopt. juncta Nov. 52. c. 2. Faciunt hic quæ de Testamento Caroli Magni exstant apud Philipp. in Cron. in vita eius. Non obstat aurea bullatit. 5. in fin. non l. ex imperfecto 3. C. de test. unà cum §. final. Inst. quib. mod. test. infir. nec moramur Andream Ifern. testificari Principi in propria causa non permittentem 1. feud. 25. c. 1. §. fin. 2. Donationem Imperatori à subdito d. Nov. 25. c. 2. 3. Pro redemptione captivorum. 4. Magistri militum fortissimis milibus præstitam. 5. ad refectionem ædium incendio consumptarum d.l. 36. in pr. §. & 2. C. h.t. 6. Iuramento confirmatam c. lum contingat ext. de Iure. Iur. Geil. lib. 2. Obs. 39. ubi videlicet dissent. idq; genus tringia donationes alias refert Antonius Gubert. lib. 3. Commentarior. de Donat. conclus. 1. numero 28. cum sequentibus Tandem hoc loco quæritur an Insinuatio fieri possit coram quo-cunque Judice etiam non competente. Affir. Geil. lib. 2. Obs. 23. Diff. Vaud. 1. quest. 11. Guid. Pap. Decis. 325. cum quibus & nos facimus. Jus Saxonicum distinguit inter bona mobilia & Immobilia, nec aliter admittit donationem Immobilium quam coram competente Judice factum. Glossa lat. Landrecht/ lib. 1. art. 25. lit b. per dict. art. & art. 30. lib. 2. & Weichbild/ art. 20. & 60. ad evitandam fraudem quæ alias facillime incidere potest Giph. ad l. 30. C. h. t.

XII.

Effectus Donatiouis sunt (a) Dominij translatio, (b) rei donatæ sed nondum traditæ vindicatio; (c) & actio ex stipulatu, (d)

(a) Nam finem Ethici principaliter considerant ut dictum est sub th. e. lit. a. cuius meminit Juris consultus in l. 1. D. b. t. & c. grangi de

de supp. neglig. prælat. in & ubi ad excellentiam pertinere dicitur;
alijs in necessitatibus liberaliter providere, vid. Pet. Greg. lib. 28.
synt. cap. 15. num. 1. (b) Vid. textus supr. citatos 18. th. 1. lit. b; inf. fin.

(c) Jure Justinianeo l. 35. §. sed siquidem vers. sicut vero C. h. t.
§. aliae Inst. eod. ex quibus meridiana luce clarius patet Justinianum
ex promissione rei donatæ & acceptæ nolle obligationem, sed do-
minium transferre. Calculum huic sententiæ adjiciunt Conna. lib.
sing. Disp. c. 12. & Obr. disp. 3. de Donat. th. 54. cum seq. ut promissio
eundem effectum habeat, quem olim mancipatio, omnis generis
alienationibus adhiberi solita, arg. l. 29. §. 1. D. de stat. lib. §. Item
per in frag. Caij tit. quibus modis fit. ex ber. Imprimis illi antiquissimæ
familiaæ emptioni per æs & Libram, §. mancipatio 2. Ulp. in frag.
Inst. tit. de Domin. & acqui. eor. §. 2. ibid. tit. 20. de test. Item quam
olim & etiam num acquisitio ex lege ut legatorum, §. lege. 15. Ulp.
in frag. d. t. & §. sed olim fin. Inst. de legat. ita ut regula in l. traditionibus
20. C. de pact. nullo unquam tempore fuerit omni exceptione ma-
jor d. tex. facit & l. 37. in pr. D. ad S. C. Nell. ubi solo verbo restituitur
hæreditas, Sic ipso quoq; jure excidimus dominio rerum nostra-
rum, per Gloss. in Nov. 12. cap. 1. verb. imminere, quam Petrus Re-
bus. in sua tract. de Feud. ob hoc ipsum mirabilem vocat. Sic Perdu-
elles ipso jure bonis suis privantur, l. fin. C. ad l. Jul. Maj. l. 20. C. de
accusat. in quem igitur translatum est Dominum rei donatae dd. II.
eidem non potest non competere rei vindicatio ad possessionem
adipiscendam adversus donatorem, l. 23. in pr. D. de R. V. Non
condictio (ne quidem per Nov. 162. c. 1. ad quam facilis est Respons.
ex ijs qui tradit eleganter Donellus ad §. appellamus Inst. de act. quia
nulla obligatio l. 58. in pr. D. de Don. int. vir. & uxor. Nov. 38. in pr.
vers. deinde post. nulla Obligatio, quia nullum inter Donantem &
donatarium negotium obligatorium, nullus ad obligandum ani-
mus, l. 3. §. 1. D. de Ob. & Act. juncta l. 7. §. 1. D. de Pact. & l. 45. D.
de præf. verb. videt sup. th. 1. lit. a. nec datur tertium, §. omnium Inst.
de Act. l. 25. in pr. D. de Obl. & act. Mixtis enim ex Reali & Perso-
nali dudum ex numero actionum exterminavimus per l. actionis
37. §. mixtae D. d. t. nihil morantes tex. in §. quædam actiones 20. Inst.
de Act. Elegant. Cujac. ad d. l. 1. D. fin. reg. in comm. post. Moribas
Galliae, quæ nuda promissione fit Donatio, non esse receptam sta-
tuit Egidius Hort. ad §. perficiuntur Inst. h. t.

Hanc

(7d) Hanc merito retinemus quoties donatio Promissoria
Stipulationis interventu est celebrata, quia sic fert mens utriusq;
& Donantis & Donatarij, quæ semper est intuenda, d.l. 7. §. 12. D.
de Pact. Miraberis forte simplicem promissionem hic plus habe-
re roboris quam quæ sit adjecta stipulatione ? mirarer & ipse,
nisi hoc ipsi Imperatori placuisse animadverterem in d. Nov. 162.
c. i. vers. & sanctè d.l. 35. d. §. sed siquidem. C. h. t. nec novum est in
Iure nostro plus operari quandoq; tacitum, quam expressum l. 77.
D. de R. I. & expressa nocere, non expressa non nocere, l. 195. D. eod.
l. 99. D. de Cond. & Demonst. sicut è contrario expressa prosunt
d. l. 31. D. de V.O. non expressa non prosunt, ut est in §. 2. Inst. de in u.
til. stip. Videbit autem Donatarius utrum res certa per stipula-
tionem sit donata an incerta. Ut si certa, Condictioñem certi in
pr. inst. quib. mod. re. Cont. Obl. l. 9. in pr. de reb. cred. d. l. 35. C. h. t.
Si incerta Condictioñem ex stipuiatu instituat Pet. Greg. synt. d. l. 28
c. 15. n. 3. quamvis donator usq; ad saccum & per am contra quam fert
benefic. competentiæ non possit excuti l. 28. D. de R. I. l. 163. in pr. eod,

XIII.

Cognata Donationi sunt, & quidem effectu-
tenus, Renunciatio Juris sui, Hæreditatis Repu-
diatio, Habitio pro derelicto, Pollicitatio. (a) Pu-
gnat Revocatio. (b)

(a) Ceterum quo ad formam, ab ea quam maximè differunt,
siquidem hi omnes actus sunt μονομερεῖς, id est, ut Jurisconsultus
Ulpianus hanc vocem reddit l. 13. §. 2. D. de Iure jur. Unimem-
bres: absolvuntur. n. ab uno, vel Renunciantum, vel Repudiantū
& c. absq; alterius cujuscunq; adminiculo. De Repudiatione text⁹
est planus in l. recusari 95. D. de acqui. hære. Ulpian. in frag. l. 22. §. sin.
Cretion. 75. Huc referas licet & omissionem Legati ex qua alteri
Collegatariorum Ius aecrescendi nascitur l. re Conjunctim. D. de
leg. 3. l. triplici D. de v. f. §. si eadem 8. Inst. de Legat. De habitatione
pro de relicto est tot tit. D. pro derelict. in pr. in l. 2. §. 1. D. eod. de
pollicitatione exstat textus in l. 3. D. de Pollicitat. ibi definitur quod
sit solius offerentis promissum. De Renunciatione quæ æque
μονομερῶς perficitur trad. VVes. in l. postquam 4. n. 28. € de Pact.
Dissent. quotquot eam pactorum censui adscribunt Giph. Daln. &

alii quam plurimi qui tam in genere quam in specie scripserunt de
Renunciat.

(b) Non ex qualibet causa sive pœnitentia, pœnitit enim non nisi cum alterius partis nulla subsit *Captio l. 11. §. ult. D. de In-*
terr. Cagn. ad l. 11. D. dē R. I. Pet. Heig. part. 2. quæst. 4. n. 20. cùm seq.
nec quidem ex principiis rescripto l. 5. C. de Rev. donat. est enim donatio
ex eorum numero, quæ semel innita vinculum habent necessita-
tis arg. l. 5. C. de Obl. & act. & in l. in Commodata 17. §. sicut autem D.
Commod. In pr. Inst. de Obl. Omni igitur donationi standum, nisi ob
causam in jure expressam revocetur l. ult. D. & t. t. C. de Rev. donat.
Ceu sunt. i. Ingratitudo d. l. ult. & §. alii autem Inst. b. t. Nov. 22.
c. 35. nihil enim ægrius ferre potest donator quam ingratum bene-
ficiarium, ut maximè ingratitudo alias sit vitium morale, quam
Civile, & propterea minus puniendum, faciunt quæ Giph. assert ad
l. ult. d. l. sicut nec ex quolibet pacto voluerunt prisci legum la-
tores obligationem produci, et quis enim finis litium foret, & qui
Magistratus iis sufficerent? qua de re plur. Don. ad l. 10. C. de Patt. n.
21. VVesenb. in parat. D. eod. Sed num quid ex pluribus ingratitudinis
causis quā in d. l. ult. expreſſe ſint revocatio Donationis admittēda?
N. quia dicta l. ult. taxative loquitur, Cujac. in Com. post C. d. t. in pr.
Donell. lib. 14. com. 27. Giph. ad d. l. ult. Difſen. At curs. & ibidem. Glossa
addens duritiem Donatarij in denegandis alimentis e genti omnī
um bonorum Donatori, quem sequitur ad d. l. ult. Bald. Salic. & alii
quorum fundamenta funditus evertit Donel. d. loco. Vſu quid rece-
ptum ſit nunc non diſputo. Vide Schneid. ad §. ſciendum Inst. b. t.
Quærunt porrò an facultas revocandi Donationem ex cauſa in-
gratitudinis tranſeat ad hæredes Donatoris? N. ex hac d. l. ult.
vers. bæc tamen juncta l. t. l. ſi ſolis C. eod. Pet. Gregor. in ſynt. d. lib.
28. c. 15. n. 8. Sed quid ſi Donator vivo Donatario tacuerit an ad-
versus hæredes eius revocatoria competat? Negat Baldus ad d. l.
7. & l. his ſolis C. b. t. Salicetus & alii Pet. Grego. ſynt. lib. 28. c. 15. n. 8.
Affir. Donell. d. lib. 14. c. 30. ubi ſuo more prolixe & ſuam opinionem
confirmat; & contraria diluit. Mitior est Negantium opinio
quam nos etiam amplectimur. Quin & revocationi locus est, ex
superioribus cauſis licet Donata fuerint alienata? Don. d. lib. d. c.
31. Difſ. part. in d. l. his ſolis. C. d. Revo. donat. Donell. ad l. 7. C. eod.
Giph. ibid. n. 1. Difſ. Acc. d. l. 7. qui utilem in rem actionem opinatur
compe-

competere. 2. Revocationis causa est supervenientia liberorum, l. si
unquam s. C. de R. D. quæ licet in puncto juris verius ad patroni
duntaxat donationem in libertum factam restringatur. Acc. ad d.
l. 8. Don. & nov. Giph. ibid. Ant. Fab. 7. Conject. 15. Diss. Cujac.
lib. 20. obs. 5. Decimus Consil. 581. num. 3. incipit viso puncto contro-
versiae Geil. lib. 2. Observ. num. 5. Nec obstant leges quibus
probare conantur hanc d. l. 8. C. de Revoc. Donat. etiam in puncto
juris generalissimam esse, ita ut de quovis extraneo loquatur, per l.
cum acutissimi 30. infin. C. de Fideic. l. generaliter 6. §. cum autem 1.
C. de Inst. & subst. l. cum avus 102. D. de Cond. & Demonst. l. tale pa-
stum 40. §. pater D. de past. quia tamen ut Plauti verba huc fle-
ctam, mores & usus fori traxit in potestatem suam non solum a-
lias, sed & hanc quoq; legem; indulendum illi est, cum eo tamen
ne ad omnes liberos, sed ad Legitimos & naturales simul extenda-
mus. Myn. tent. 5. Obs. 63. n. 5. Renunciatio hujus beneficii facta à
Patrem liberis noceat adeò controversum existimat Geil. lib. 1.
observ. 40. n. 33. ut Cæsaria decisione indigeat: nos interim negabi-
mus cum Cujac. d. obs. 5. Claro in §. Donatio quæst. 22. n. 4. sive de Pa-
tronio solo, sive de omni extraneo hanc l. accipias Diss. Giph. ad d.
l. 8. n. 22. Quid si liberi nati quidem sint sed vivo donatore decesse-
rint an Donatio in vigore suo permanebit? Negat Don. ad d. l. si
unquam, cuius sententia nobis quoq; arridet, adde Fach. lib. 3. contr.
c. 90. Diss. Gomes. th. 2. var. resol. c. 4. n. 12. Tiraq. d. l. si unquam ver-
bo suscepit n. 161. 3. Si donatio contra pietatem parentis sit fa-
cta l. 1. C. de inoff. Donat. l. 87. §. 3. D. de legat. 2. Bald. Bartol. Si-
char. Cujac. ad d. tit. Rescinditur enim quo ad partem l. si mater.
l. 4. l. 2. §. si tota. C. d. t. Cujac. d. obs. 14. & lib. 20. Obs. 5. Don. ad d. l. si
unquam n. 26. cum seq. Fach. lib. 6. cont. c. 85. Host. in disput. de quar-
ta legitima Bronch. cent. 3. ass. 73. non in solidum, Diss. Treut. disp. de
donat. the. 7. lit. i. post Ant. Fab. tertio conjecturarum 6. 17.

XIV;

Donatio Impropria, (^a) est actus quo res
sub causa, (^b) in alterum Donandi animo (^c)
transfertur.

D 2

(a) Ita

(a) Ita eleganter. Od. de juri. Disp. 4. de Don. t. §. 6. & l. 1.
D. de Donat. rationem nominis dedimus supra the. 3. lit. a.

(b) Accipimus vocabulum causæ generaliter imitatione
Icti, Ulpiani in l. 7. §. 1. D. de Pact. pro omni negotio licito, ex quo
quis alteri obligari possit l. solent, 15. D. de præscrip. verb. sub fin.
quo nomine etiam Contractus differunt à nudo Pacto. d. l. 17. §.
1. cum d. l. 15. Vnde Hottom. lib. seu Disp. de Donat. hanc Donationis
speciem negotialem appellat quod placere video & Giph. ad Rub.
D. h. t. n. 33. Ceterum quid alias vocabulum causæ in materia fru-
ctuum & restitutionis importet ab hoc loco alienum est. Vid. tot.
tit. D. de usur. l. 22. l. 35. l. 73. l. 81. & l. ult. §. 1. D. de v. s. ex eo autem
nec statim hinc inferas ergo donatio Impropropria est Contractus,
quo de mox the. seq.

(c) Ut ex animo omnia nostra facta æstimantur, tam Licta,
ut Acta, Contractus, Gesta d. l. 7. §. 12. D. de Pact. l. non omnis D. de
Reb. cred. l. 3. §. 1. l. 55. D. he Obl. & Aet. l. 48. l. 76. D. de Reb. quam
Illicita ceu sunt omnis generis delicta §. 7. de Ob. quæ ex delict. nasc.
l. verum est 39. l. 46. §. 7. l. 48. §. 2. l. 53. in pr. D. de quæst. l. 3. §. 1. D. Di-
rus D. ad l. Corn. de Sicar. l. perspicendum 11. §. 2. D. de Pan. l. 20. C.
de Furt. Ita & in iis factis quæ in donationes impropias degene-
rant, animus agentium intuendus est d. l. 1. D. h. t. verb. ea mente &c.
Qui cùm Contrahendi causa non convenient sed donandi, quam-
vis sub condicione vel quacunq; alia causa t. t. C. de Donat. quæ sub
mod. ita ut intentio Donandi plane sit ~~ad~~ ò ò ò id est, domi-
nans requisitum in hoc negotio: consequens est, magis ad donatio-
nes quam Contractus illas esse referendas, sic licet omnes contra-
ctus consensum imitentur, semper tamen in illis reperitur, à qua
tanquam potiori denominantur sive sit res sive verba, sive Litteræ,
sive Consensus, §. 2. Inst. de Obl. & l. 1. D. de Ob. & Aet. Peccant au-
tem hi in excessu. qui Donationem conditionalem propriis annu-
merant cum Curt. Iun. ad l. 1. D. si cert. pet. Iul. Clar. in §. Donat. quæst.
2. n. 1. immemores vulgatæ juris regulæ qua dicitur, quod pendet
non est pro eo quasi sit in l. 15. l. Damnum 169. D. de R. l. Si si ab hosti-
bus s. quib. mod. jur. pat. pot. sol. l. 22. §. 2. D. de capt. & postli. rev.
l. 13. §. 1. D. de Usur.

XV. Est

XV.

Est que vel Mortis causa, (^a) vel non mortis causa, (^b) hæc cursus ob causam vel præteritam, (^c) vel futuram, (^d) vel ad tempus, (^e) vel sub modo, (^f) vel Conditione qualibet alia; (^g) vel propter nuptias solum. (^h)

(a) Definiri potest quod sit actus quo Donator mortis Contemplatione rem aliquam eò animo confert, ut morte secuta Donatarii sit. Dividitur in 3. species l. 2. D. de Donat. mort. caus. in duas l. 31. §. 1. & l. 35. §. 4. eod. qui textus rectè componentur si statuatur duplex huius donationis divisio, ex quibus illa trimbris est conflata, alia à forma quæ vel sit nuda mortis contemplatione, vel ob periculum mortis imminentem, vel futurum, §. 1. Inst. de Donat. d. l. 31. §. 2. & d. l. 35. §. 4. & l. 3. 4. 5. D. ead. Alia vero ab Effectu qua res Donata vel traditur ut statim fiat accipientis, vel ut non nisi post mortem eius, l. 29. D. h. t. & d. l. 2. D. eod. Exemplum trimembris Divisionis ex gemina, simile exstat in materia Pactorum l. 5. D. de Pact. considerata in genere quid differat à mortis causa capione eleganter tradit, Giph. in l. l. c. D. h. t. Cujac. in Com. post. C. eod. in pr. in quibus differentiis & nos libenter acquiescimus. Nec tamen requiritur utriusq; partis præsentia, licet in contrarium admodum moveri posset tex. in l. 38. D. h. t. Vid. Giph. ad d. l. 38. n. 14. cum seq. post Hott. ibi allegatum. Dissent. Glossa. & Glossographi de loco non de tempore dictam l. 38. intelligentes, cum quibus facit & Ob. Disp. 4. de Donat. th. 102. cum seq. Sed distinctione adhibita, utrum per traditionem rei an per stipulationem fiat Donatio hanc textuum discrepantiam conciliabimus moti iis quæ D. Frid. Pruck. cons. I. n. 177. cum seq. doctè adducit. Nudo vero pacto donationem hanc fieri posse negamus quia textus deficit, contra communem, quam cum Doctoribus allegat Elanus d. S. Donatio quæst. r. 4. n. 2. nisi ad hodiernam consuetudinem fortasse provokes arg. l. 1. D. de Pact. l. 1. D. de ront pediu. quod nunc in medio relinquimus. Nec mutatur hæc donatione in simplicem ut maxime verba de non facienda revocatione adjectæ ei fuerint, l. 13. §. 1. D. h. t. l. 27. D. eod. facit & Novella 87. in

prin. verb. quos utiq; volueris imitatione Contractuum qui per
æquè non raro notissimos suos terminos egrediuntur l. *Lucius*
24. D. de positi. Filius fam. an donare possit mortis causa quæritur
in l. tam is 25. §. 1. D. b. t? Resp. In Castrensi vel quasi potest libere l. 7.
§. ult. D. b. t. l. 2. D. ad Sen. Conf. *Mac.* In Profectio peculio non
nisi consensu Patris d. l. 75. §. 1. In Adventitio, neutro modo per
rationem ex d. l. 25. §. 1. juncta omnino l. ult. in fin. C. b. t. luculenter
admodum & ad miraculum docte, *Ant. Fab. dec. 43. erro. 7. adde*
Clar. in §. Donatio quæst. 6. n. 3. Diff. Giph. add. l. 25. §. 1. & multi
alii ibidem, quorum meminit Damhut. in rub. de test. part. 3. n. 9.
Quid de Minore? nulli dubitamus curatorem nec ne habeat, cum
testari absq; eo possit. fin. Inst. qui & quib. ex caus. l. 14. C. qui test. fac.
Bal. & Alex. in l. si curatorem C. de restit. mino. Diff. *V Vesenb.* in parat.
h. t. n. 4. Quod ex eadem ratione statuimus etiam de Muliere de In-
re Saxo. And. Rauchbar. par. 1. quæst. 32. per tot ubi refert Diff.
addo Dan. Moll. in Constit. 15. part. 2. n. 70. cum seq. Res aliena licet
rarius, ingreditur tamen in donationem mortis causa l. 16. in pr. l.
33. D. b. t. An & Hæreditas, Vaudo affirmanti accedimus lib. 1.
var. quæst. 40. Diff. Acc. Bart. Cast. & alii ad l. licet inter C. de Patt.
addo Schurph. conf. 69. n. 2. cum seq. Porro desiderat hæc dona-
tio ad sui validitatem s. testes, cuiuscunq; sit quantitatis solidos
500. nec ne attingentis l. ult. C. b. t. Utut olim ex Constit. Con-
stantini opus fuerit Insinuatione l. 25. C. de donat. Gotf. add. l. ult. &
Giph. ibid. n. 4. ubi sententiam suam stabiliter ex Cod. Theod. tit.
de Donat. lib. 5. Dissen. quo ad Insinuationem *Trent.* the. ult.
lit. d. Quin autem insinuari actis etiam possit nullum est dubi-
um, ut vicem testium acta suppleant, arg. l. omnium C. de testam.
quod recipit & Jus Sax. constit. Elect. 3. part. 3. & ibi Moll. n. 37.
edde text. in l. non debet D. de R. I. de effectu hujus Donatio. th. ultimo.
(b) In pr. Inst. de donat.

(c) Ceu sunt merita l. hoc jure 19. §. 1. l. 27. l. 34. §. 1. D. de Do-
nat. Hinc Donatio Remuneratoria, quam definit Obr. Disp. 5. de do-
nat. the. 135. ubi vide. Merita qualia esse oporteat & quanta quia
sunt facti, igitur viri boni arbitrio committimus, cuius simul est
dispicere, ne sub colore remunerationis fraus fiat Legi, in perso-
nis ad donandum non idoneis. arg. d. l. 27. & d. l. 19. §. 1. Diff. Bald.
int.

in i. nec adjectis 9. D. pro socio Arrius Pinell. ad l. 1. C. de bon. mat. par. 3.
n. 62. Diss. & Obr. d. disp. 10. qui omnino requirit, ut sit iσόποντος οὐδὲ
ιώσαθεν, id est, adæquata per omnia meritis the. 174. cum seq.
Et propterea irrevocabilis Cujac. lib. 17. Obs. c. 33. d. l. 27. D. de Donat.
nec Obstat lex Mucius 32. D. eod. ibi enim Jurisconsultus magis de
nuda Hospitij concessione, quam de Donatione habitationis acci-
piendus est, Secundum Conn. lib. 5. c. 9. n. 6. Diss. Ant. Fab. textui ma-
num admovens lib. 2. coni. c. 19. vide & Decad. 77. err. 8. Alter Marcus
Lycl. lib. 7. memb. Eccl. 8. §. 2. aliter Cujac. in Comm. post ad Pap. in l.
27. & d. lib. 7. cap. 33. Nec insinuationis (cum in ea licitum sit
modum excedere l. 34. §. 1.) est indiga, l. ult. C. de Jur. Dot. cum nul-
la donatio ob causam insinuationem exposcat. Dn. Frid. Pruck. com.
2. n. 69. vol. 1. post multos ibi allegatos. Nec Donator ad Evictionem
est obligatus, quia hoc nusquam legitur, Diss. Bart. Alex. & Jason. in
c. Julianus §. qui feudum D. de V. O. Sed textus ille ad dissentientium
opinionem detortus, vim patitur ut cuilibet ad oculum patet, vid.
Gip. ad d. §. 1. in leet. Alterph. n. 8. & 9. Utrum autem simplex an
remuneratoria sit donatio, si plebeus ob accepta beneficia nobilem
remuneretur, questionis est non in elegantis, & quamvis itidem
facti sit, tamen ex vulgari de nobilibus concepta præsumptione
prius affirmabimus, facit omnino cap. 1. ext. de donat. & Jacob. de Belvis.
ad tit. qui Feud. dare poss. i. feud. 11.

(d) Vocabulum causæ hic accipimus magis logice quam
ex usu juris ut si donem alicui 100. quia servum suum manu-
misit.

(e) V. G. Dono tibi hanc rem ut post mortem meam ean-
dém hæredibus meis restituas l. 2. C. de Donat. que sub mod. vel ut post
quinquennium reddas l. 3. C. eod. quod licet contra Jnris Regulas
fiat, ut tempus statuatur modus obligationis aut dominij consti-
tuendi, tollendivè l. 44. §. placet D. de Ob. Act. l. ult. C. de legat, tue-
musr tamen ejusmodi pacta & translationes autoritate prætoris,
l. 3. D. de Serv. l. 2. in fin. D. Comm. præda. l. 1. §. final. D. de superfic.
quod postea & Imperatores approbarunt, d. l. ult. & d. l. 2. 3.
C. de Donat. que sub modo. Diss. in ratione reddenda Giph. ad d. l. 2.
aliter Connarus lib. 4. Jur. Civ. c. 8.

(f) Ut dono tibi fundum ea lege, ut tertio cuidam ex eo,
quotan.

quotannis tot modios frumenti præbēas, vel etiā exhibeas, l. i. C.
de Donat. que sub mod. l. ult. C. de resper. De effect. hujus & antec-
dentiūm Donandi modorum mox th. ult.

(g) Vox conditionis quod ad præsentem materiam spectat est
gemini significatus Generici & magis proprij, prioris est exemplum
in l. i. D. d. Donat. ubi vocabulum conditionis de omni Donatione
impropria usurpatum reperitur. Posterioris usus est hoc loco,
V. G. Dono tibi fandum, si pater tuus te emancipaverit, l. s. C. b. t.
Notandum tamen vocab. Condīcio, Motus, Causa, non raro con-
fundi, ut & in l. 22. C. de Don. ubi dicta condīcio pro modo accipitur.

(h) Cernitur hoc rursus in tribus, sponsalitia largitate, in
Dote, & Donatione propter nuptias, de singulis agemus parce &
carptim. Largitas vel Munus sponsalitium ab arris in hoc differt
quod has tantum dat Sponsus non Sponsa, illud vero utrinque da-
tur, quamvis a Sponsa rarius l. 16. C. de Donat. aut nupt. Cujac. in
Comm. post in l. unica C. 31. Rect. prov. ita ut dicat Baldus miraculi lo-
co esse si quid mulier donat, in d. l. 16. Dis. Obr. disp. 5. th. 13. Ma-
nent autem ejusmodi munera apud Donatarium, licet nuptiae post,
modum dissolvantur quacunque ratione, quoties diversum non
placuerit, l. 7. l. 12. C. de Donat. aut nupt. Nuptiis vero non inse-
cunt redditur ab accipiente, cuius culpa nuptiae non procedunt,
l. cum veterum 15. C. d. t. non redditur si culpa sit Donantis, d. l.
15. Cujac. d. t. si rect. prov. in Com. post. Quæ lex 15. quod est notandum
corrigit legem i. S. i. D. de Donat. Quod si tamen osculum Spon-
sus carpserit, & Sponsa moriatur, ejus quod accepit dimidia dun-
tata pars ab heredibus restituitur, totum vero, si osculum nul-
lum intervenerit, Sponsus an Sponsa decebat, si a Sponso 16. C. d. t.
ubi de osculo quædam digna notatu, Gothof. in marg. affert. Quid
vero. a se invicem differant Oscula, Basia, & Suavia, vide apud
Petrum. Gregor. lib. 8. Synt. c. 8. n. 4. & quæ origo vid. Guid. Pancerol.
lib. 1. var. lect. c. 94. Et quod Oscula Gallicis sint officii & Urbani-
tatis. Italicis vero & Hispanis libidinis tradit Ant. Gubert. Cost. de
Spons. cap. vel Rab. de Effect. Spons. n. 12. Dotis constitutio ejusque jus
prorsus est abnorme quid ut passim Hott. inculcare solet. Interim
tamen ab hac materia alienum adeo non est dotis meminisse, si
consideramus ejus per traditionem propter nuptias & onera

Matri-

Matrimonium verum dominum fieri maritum non juris in dote,
quādiū constat matrimonium l. 30. §.3. D. qui sat. cog. quam-
vis id multi multis de causis negent, quos cumulat Treut. in
disp. de jur. Dot. th. 6. lit. c. ubi vide. Dotem autem ad classem jurium
referre velle, nullo juris textu probari potest, aut faciamus eius
reipericulum si placet in Ipsi confictu. Donatio tandem pro-
pter nuptias est Dos viri ut Cujac. eleganter dicit sicut Dos vi-
cissim donatio propter nuptias Mulieris est, unde Contraria Dos
vēcerit Græcis ἀνθερη, qua maritus vel alias eius nomine res
nobiles vel immobiles propter dotem & nuptiarum affectionem
mulieri confert l. si constanti 19. C. de Donat. ant. nupt. Olim admit-
tebatur inæqualitas d. l. 19. hodie per Nov. 183. c. 2. debent sibi in-
vicem in quantitate respondere Dos & Donatio propter nuptias,
ita ut Dote aucta etiam Constante matrimonio augeatur & Do-
natio, ea vero minuta ipsa quoq; minuatur, modo quod de au-
ctione dictum est non fiat in fraudem Creditorum Auth. sed
cum necesse C. h. t. à qua tamen æqualitate Communis Germaniae
consuetudo recessit Geil. lib. 2. Obs. 78. n. 2. Utrum autem hæc
donatio si excedat 500. solidos insinuanda veniat expeditum fa-
tis non est Distingue inter jus Codic. quod est in d. l. 19. C. de Donat.
ant. nupt. & l. 34. in pr. & §. 1. C. de Donat. Et inter Nov. 119. Nov. 127.
& salva res est, ita quidem ut quia dos non insinuatur, nec opus
insinuatione sit Donationi propter nuptias, ne dispar utriusque
statuatur conditio. Cujac. ad d. l. 35. in Com. pos. ad C. Hodie in
vim Donationis propter Nuptias maritus uxori suæ constituit
Dotalitium in bonis suis immobilibus c. ex parte ext, de for.
comp. & cap. nuper Ext, de Donat. inter vir. & ux. Reinh. in Diff.
juris Saxo. & Civil. part. 6. Diff. 37. dummodo consentiant quo-
rum interest, unà cum magistratu illius loci vel Domino Feudi
d. diff. & d. cap. nuper Diff. Bald. in l. non solum vers. item in fundo
D. quibus mod. ususf. amitt. Iason. in l. cum dubitatur C. de Iur.
Emphy. Iure Saxon. requiritur & traditio die aufflassung Diffenc.
& ibi add. Zobel diff. 50. par. 2. An & æque consensus agnatorum, si
dotalitium modum consuetudine harum regionum receptum
non excedat? N. cù Daniel Moll. ad Constit. 47. part. 2. n. 11. ibi adde
diff. Gloss. Latina in fin. art. 70. Landrecht lib. 1. & Gloss. lat. art. 21.

E

Land

Landrecht dist. lib. 1. lit. a. quibus ex locis confirmatur consensus
tudo consensus agnatorum semper requisiti, quam Consuetudinem
Moll. dict. loco citat. Quod si tamen agnatis nulla sit iusta sive
dissentionis causa princeps ex officio ratum illud habet
præjudicium addit Additionat. ibid. sed & de Jure Saxo exequatur
Dotem soll der Misgaben gleich seyn sunt verba Gloss. Germ. d. art.
20. Landrecht lib. 1. unde hodie est duplum Coler. decis. 60. n. 7. Di-
niel. Moll. d. part. 2. d. Const. Elect. 42. n. 12. Porro Dotalitium hec
recte constitutum in terris Saxon. Electoralib. absorbet omnem
Dotem nisi aliter placuerit d. Const. 42. ita ut Viduæ nullus detur
regressus ad repetendam Dotem cum nulli amplius existet, huius
Const. rigor (uti prima fronte videtur) ex eo mitigationem re-
cipit, quod in singula centena non quincunces usuræ sed sextan-
tes a successoribus Feudi viduæ quotannis absq; ullo onere per-
solvantur Dan. Moll. d. Const. n. 12. unde ad plusculos annos super-
stes vidua non pompose vivens sæpe Dotem & Dotalitium lucra-
tur. Quid si certi fundi usum fructum nomine Dotis teneat an
ad Collectas & alia plurima præstanda sit obligata Mulier? N-
tuebimur non obstantibus iis quæ ex l. s. §. haec tenus & l. 52. D. de usuf.
afferri salent & quæ notat Zob. part. 2. Diff. 50. n. 7.

XVI.

Mortis causa Donatio ad repetendum parit
actionem duplicem, Rei vindicationem, (a) &
Condictio[n]em; (b) quam & Donatio ex tem-
pore, sub modo, causa, & conditione, (c) itemque
Donatio facta nuptiatum contemplatione. (d)

(a.) Mortis causa remota, vel donatario mortuo,
vel etiam voluntate donantis mutata datur Revocatio rei
donatæ, l. 30. l. 35. §. 3. 4. & l. 13. §. 1. D. de mort. cum Donat. l. 29.
D. eod. præsupponimus autem traditionem vel translationem rei
in Donatarium, absque animo Domini transferendi, ut directa
competat rei vindicatio l. 1. D. de Donat. juncta l. 29. in pr. D. de Do-
nat. mortis causa. Pulchre Ant. Fab. Decad. 44. err. 10. Giph. ad l. 29. D. eod.

(b) Si scilicet translatum sit Dominium d. l. 1. d. l. 29. D. h. c.
faciunt & textus in l. 35. §. 3. & l. ult. D. d. l. de mort. caus. donat. l.
videt

amis 38. §. 3. D. de usur. l. 36. D. de donat. int. vir. & uxor. Utrāq; autem harum non solum ipsa res Donata d.l. 19. petitur, sed si pul etiam omnis causa l. 12. D. de Cond. can. dat. d.l. videamus. §. 3. unct. ll. 22. l. 37. & l. ult. D. de V. S. l. 30. l. 36. §. 1. D. de Rei vin. Quin etiam utilis rei vindicatio cum hac condicione concurrit. d.l. 29. cum d.l. seq. D. h. t. quo refero & l. i. C. de donat. sub mod. cum Ant. Fab. d. loc. Diss. Cujac. in Com. post. add. l. 1. C. d. t. Donell. ad l. 2. C. de Cond. ob caus. Giph. l. 3. C. de donat. quæ sub mod. quibus autoribus in d.l. 1. Casus est specialis. Restat & alia actio ad restituendum personalis, præscriptis verbis, Do, ut des, seu potius reddas. Giph. d.l. 29. bicon. 4.

(c) Nec hīc comprehendimus remuneratoriam ut quam supra statuimus esse irrevocabilem th. 15. lit. c. sed reliquas modifcatas l. 2. 6. 8. D. de Cond. ob caus. Quod si ad implendum modum vel causam vel conditionem agere velis, est actio præscriptis verbis l. 28. D. de donat. pulch. Giph. ad l. 1. ad C. de donat. quæ sub mod. Quid autem de Donatione sentias quam quis fecerit in tempus, quod erit post mortem suam, utrum pro inter vivos habenda, an pro causa mortis; sequimur in hoc Ant. Fab. decad. 45. erro. 2. ubi dissentientes.

(d) De Effectu sponsalitiæ largitatis mentio est facta supra thesi 15. lit. h quod vero in dotem datum est, eandem distinctionem recipit, quæ exstat in l. i. D. de donat. utrum scilicet ita datum sit, ut statim fiat Mariti, an non nisi nupsiis insecuris, hoc .n. casu datur vindicatio, illo vero condicione l. 8. §. si res D. de jur. dot. juncta l. 6. & l. 4. C. de Cond. caus. dat. De Donatione propter nuptias & Dodalitio idem est judicium, An autem perdatur male utendo, sicut ususf: Dotalitium? Affirm. cum Moll. part. 4. const. 74. n. 5. Præscribi autem illi intra annum & diem non perito, nimis rigidum foret, quamvis Dan. Moll. ita responsum fuisse.

olim in quodam Collegio testatur, ad Constit. 44.

par. 2. n. 17. quod ut & id genus alia nunc
suo loco relinquimus.

E I N I S.

S'IMA

vene metallis in fundo feudali repte, non pteant
ad alium feudi directum, an v. ad vasallum. d. sp. 2. t. 3.
Harum nomine an fisco commodum finis Regalis fiscus.
th. 14.
Vt hominem an i. finum egzane o cestre posse. d. sp.
35. coroll. 4.

01 A 6525

VOD